plus alors dispensation , mais dissipation des indulgences. Cette vertu est-elle attachée au seul mérite des fidèles ? Ce serait aller au-delà de la raison , *præter rationem* , et méconnaître la nature des indulgences. Le premier sentiment accorde trop aux prélats , le second leur accorde trop peu : il faut tenir une opinion moyenne , qui considère en même temps l'effet de la parole des prélats et la nécessité d'une purification intérieure dans le pénitent. « *Primum dictum , ut videtur , nimis extendit potestatem prælatorum in conferendis indulgentiis ; secundum verò illam nimis attenuat. Et sic dico quòd non conferuntur donatione nec redditione , sed dispensatione , quæ mediam viam tenet.... Dispensatio respicit voluntatem in dispensante , et dignum congruitatis in eo cui fit dispensatio ; aliter enim non esset dispensatio , sed dissipatio* (1). »

Nous retrouvons dans cette solution le bon sens , la haute raison , l'esprit modéré et conciliant du docteur solennel.

La noblesse de ses sentiments éclate dans la manière dont il flétrit ces vils flatteurs , qui s'insinuent auprès des princes et des prélats , en chatouillant en eux l'orgueil de la puissance. Le flatteur est un

(1) Quodl. XV, q. 14.

mercenaire; il tourne, si son intérêt change. Il est indigne d'un homme de bien de lui prêter l'oreille. L'homme de bien ne voudra jamais que les éloges soient au-dessus de son mérite, il préfère souvent qu'ils restent au-dessous : « *boni enim viri nolunt æstimari ultrà id quod sunt, et frequenter volunt æstimari minùs quàm sint* (1). »

La politique, pas plus que la morale, n'attira l'attention spéciale de Henri de Gand. Tout ce que nous pouvons faire, c'est de rallier ici quelques aperçus.

En politique, comme en métaphysique, le docteur solennel se place entre Platon et Aristote, justifiant Platon par le sens profond de sa doctrine, reconnaissant le génie plus pratique d'Aristote, et cherchant à faire son profit de tout ce qu'il y a de juste et de vrai dans les opinions de ces grands hommes.

La communauté, poussée jusqu'à l'extinction des sentiments naturels les plus légitimes, voilà, selon notre docteur, le principe politique de Platon, au moins dans sa république; la propriété, l'individualité, poussée jusqu'à l'égoïsme, voilà le principe d'Aristote. Néanmoins Henri de Gand explique et défend la doctrine platonicienne, même sur la commu-

(1) *Quodl.* XV, q. 15.

nauté des femmes, entendue dans le sens élevé d'une affection pure et fraternelle : le seul tort de Platon fut d'avoir eu de la nature humaine une idée trop parfaite. Rien de plus beau en effet que cette affection universelle qui ferait de l'état une seule et même famille. Mais la corruption humaine ne comporte pas de pareilles institutions. Là encore Platon *réva l'état d'innocence*, et fit des lois dont la terre n'est pas digne : « dispositio enim illa, quam Socrates statuit, statum naturæ humanæ in homine excedit,... et verè impugrandus esset Socrates, si ad illum statum aspiciendo dictum suum firmasset... Communio enim illa, quam posuit in uxoribus, et in omnibus, et in filiis, et rebus aliis naturæ, secundùm statum istum, non est possibilis secundùm amicitiam naturalis affectionis, nisi in communione corporali omnis possessionis. Non enim potest esse ut homo exhibeat diligentiam custodiæ uxori alienæ, sicut suæ, nisi cum ipsâ solitarius conversetur quandoquè sine reprehensione, sicut cum suâ. Et hoc non patitur humana fragilitas, nisi carnaliter quamlibet pro tempore cognoscere liceat, sicut et suam. BENÈ TAMEN PATERETUR CUM GRATIÆ ADJUTORIO (1). »

Lequel a donc raison de Platon (Socrate) ou d'Aristote? Le premier a raison, si l'on considère la

(1) Quodl. IV, q. 20.

force primitive de la nature humaine; le second, si l'on s'arrête à sa corruption seule. Mais la politique chrétienne ne saurait être ni la politique de Platon, ni la politique d'Aristote. Elle ne peut être la politique de Platon, parce qu'elle a un sentiment trop vif de l'imperfection et des misères de l'homme déchu; elle ne doit pas non plus s'enfermer dans l'étroit horizon d'Aristote; car le christianisme a pour mission de régénérer l'homme et de le rendre à son premier état de perfection. Le progrès vers la plus grande réalisation possible de la communauté, non par des institutions extérieures et coercitives, mais par le libre mouvement de la charité, telle est la loi de la politique chrétienne : « et sic aspiciendo ad illa, quæ debent statui in rebus humanis modo humano *proportionaliter naturæ humanæ destitutæ*, meliùs locutus est Aristoteles, et benè reprobavit statuta Socratis. Aspiciendo verò ad statuenda in rebus humanis modo superhumano *proportionaliter naturæ institutæ*, et maximè gratiâ adjutæ, meliùs locutus est Socrates. Et nihil valet quidquid inducit contrà eum Aristoteles, quia totum secundùm alium statum hominis procedit, quàm Socrates intendit.... Neutra tamen est melior homini in statu naturæ per gratiam reparatæ, quantum ad totum populum christianum, aut quantum ad communitates civita-

tum. Imò expedit dispositio media, partim communicans cum dispositione Aristotelis, quoad proprietatem possessionum, et partim cum dispositione Socratis, scilicet quoad communitatem affectionum. Quantò enim quis plus in gratiâ proficit, tantò communiorem affectionem habet ad omnes, et minùs afficitur circà proprietarias possessiones, ità quòd perfectio gratiæ omnia propria facit abjicere, et sua omnia aliis communicare, sicut nunc inter perfectiores in sacris religionibus observatur. Quod tamen in communitatibus civitatum, propter fragilitatem et imperfectionem hominum, omninò observari non potest⁽¹⁾. »

Le prince, comme représentant la cité et le bien public, doit être entouré de respect et de confiance ; mais s'il donnait des ordres évidemment injustes, alors les sujets ont un premier devoir à remplir, celui de travailler à la révocation de ces ordonnances ; s'ils ne peuvent l'obtenir, *si le prince est incorrigible, les sujets doivent procéder à sa déposition, plutôt que de le supporter, et ils sont déliés de l'obéissance.* « Quòd si non sit omninò spes correctionis in isto (principe vel quolibet superiori), debent subditi agere ad depositionem superioris

(1) Quodl. IV, q. 20.

potiùs quàm tolerare ipsum, et non obedire (1). »

Cette théorie de l'insurrection, avait pour appui et pour couronnement la suprématie temporelle des papes, et la théocratie était au fond de ces principes démocratiques. Henri de Gand suit le droit public du moyen-âge; il ne s'élève point à l'idée d'une justice sociale différente de celle qu'il voit pratiquer sous ses regards; pour lui, comme pour ses contemporains, le pape est indépendant de toute puissance, et toute puissance lui est soumise comme au chef de la société spirituelle; il est, selon l'expression de Henri, l'architecte de la cité humanitaire; à lui appartient de distribuer les travaux et les fonctions. « Sacerdos apostolicus se habet ad reges et principes, sicut architector civilis ad alios artifices in civitate. Sicut enim architectonici est præcipere qui et quales debeant exercere scientiam medicinalem, rhetoricam, et sic de aliis in civitate, et quosdam admittere, quosdam repellere; sic sacerdos apostolicus debet considerare qui et quales regna et principatus regere debeant, et bonos honorare, malos autem et malè regentes deponere, et alios loco illorum substituere (2). » On voit que les philo-

(1) Quodl. XIV, q. 8.

(2) Quodl. VI, q. 23. C'est donc à juste titre que M. De la Mennais invoque l'autorité de Henri de Gand dans sa *Première Lettre à M. l'archevêque de Paris*.

sophes du moyen-âge ont laissé peu de chose à dire aux hommes qui de nos jours essaient de restaurer ces vieilles théories.

Il est certaines questions, qui ne se rattachent point directement aux sujets précédemment traités, mais qui ont néanmoins attiré l'attention des historiens de la philosophie. Il nous suffira de laisser parler ces derniers.

« Par rapport au temps, Henri avait une manière de voir particulière d'après laquelle il lui attribuait à la fois la *subjectivité* et l'*objectivité*. Tout changement, tout mouvement exige quelque chose de durable, de constant, qui lui serve de base, dût cette durée ne pas se prolonger au-delà d'un moment; sans quoi ce mouvement ou changement ne serait pas même possible. Si l'on accorde l'*objectivité* à cette durée, on ne peut plus refuser au temps une existence objective, puisque le temps ne consiste qu'en une suite successive de moments. Cependant le temps ne peut pas être simplement objectif; car il suppose une comparaison du passé et du futur avec le présent, qui est seul réel; or cette comparaison se fait par le souvenir et la prévision, qui ne peuvent avoir lieu sans l'âme (1). »